
REKTORÁT 

Archiv ČVUT 

 
 
 
 
 
 

 

ZIKOVA 4 

166 36  PRAHA 6 

ČESKÁ REPUBLIKA  

 

+420 224  353 552 

ARCHIV@CVUT.CZ 

WWW.CVUT.CZ 

 

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700 

BANKOVNÍ SPOJENÍ KB PRAHA 6 

Č. Ú. 19-5504780277/0100 

 

Výroční zpráva 

Archivu Českého vysokého učení technického v Praze 

za rok 2017 

 

Sídlo archivu:  Zikova 4, 166 36 Praha 6- Dejvice  

Telefon:  224353551 (vedoucí archivu) 

Email:   archiv@cvut.cz 

Zřizovatel:  České vysoké učení technické v Praze - Rektorát 

Akreditace:  akreditace podle § 61 zákona č.499/2004 Sb. ze dne 23. 9. 2008 

  

I. Personální stav 

Vedoucí archivu: Mgr. Magdalena Tayerlová (do 30. 6. 2017), Mgr. Kamila Mádrová, Ph.D. 

(od 1. 7. 2017) (1,0) 

Odborní pracovníci (VŠ): PhDr. Eva Boháčová (1,0) 

    PhDr. Bc. Věra Dvořáčková, Ph.D. (0,3) (od 1. 10. 2017) 

    Mgr. Kristýna Janečková (1,0) (od 1. 11. 2017) 

Mgr. Edita Jiříková (RD) 

    Mgr. Michaela Karpíšková (1,0) (od 1. 11. 2017) 

    Mgr. Vít Šmerha (1,0) 

    Mgr. Magdalena Tayerlová (0,15 od 1. 7. 2017) 

 

Ostatní pracovníci):  Kamila Karásková (0,5)             

(uklízečka, domovník) Alois Černý (0,5) 

 

II. Celkové množství uložených archiválií  

    1. Základní údaje:  

        Počet fondů a sbírek  ...................................................................................................      119  

        Počet běžných metrů (bm) archiválií celkem ...................................................        1944,22 

    2. Stupeň zpracovanosti archivních souborů  



         Nezpracováno (%) …………………………….....................................................................            79,38       

         Zpracováno   (%)…………………………………………...................................................................    20,61      

            z toho inventarizováno (%).…………………................................................................         7,66   

     3.  Archivní pomůcky celkem..............................  ...................................................................82*         

       * Další evidenční pomůcky, které  zatím neodpovídají definici prozatímních inven-     

tárních seznamů, ale plně umožňují zpřístupnění příslušných archivních fondů, budou 

postupně upraveny ve smyslu platné definice a převedeny do el. podoby.       

 

 III. Výběr, zpracování a využívání archiválií   

     1. Výběr archiválií ve skartačním řízení: 

         Počet vybraných a převzatých archiválií (bm)..............................................................  51,52  

         Počet protokolů o výběru v rámci skartačního řízení ................................................... 9 

         Původci:  

Fakulta dopravní                       1993 – 2004 

Fakulta strojní     1978 – 1981, 2004 – 2006 

Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská  2004 – 2006 

Rektorát ČVUT     1982, 2003 – 2012 

  

   

          Počet bm povolených zničit ............................................................................................... 0            

          Počet správních řízení................................................................................ žádné neproběhlo 

       2. Výběr archiválií v mimoskartačním řízení: 

         Ústav teoretické a aplikované mechaniky ČSAV, Ing. Trnovský  1960 - 1963   

       3. Zpřístupňování archiválií: 

           Průběžně pokračovaly pořádací práce ve fondech: 

            

             Výzkumný a zkušební ústav hmot a konstrukcí stavebních 

             Rektorát ČVUT 

             Fakulta stavební 

             Fakulta strojní 

             Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská  

             Fakulta architektury 

             Fakulta elektrotechnická 

      4. Využívání archiválií : 

           

1. Badatelna:  

počet návštěv v badatelně celkem: ………………………………………………………………….    152 



                počet badatelů celkem: ……………………………………………………………………………………..       45 

                počet zapůjčených archiválií:…………………………………………………………………………….          4 

                                                     z toho: k úředním (Rektorátu)…………………………………………..          4 

           

2. Vyžádané rešerše 

vyžádané rešerše celkem: …………………………………………………………………………………    579 

                                   z toho: zpracování rešerší týkající se studia, věd. výchovy, zaměstnání 

…………………………………………………………………………………...…………………………………………………………...  501                                                

                                   zpracování rešerší historických, biografických-jednotlivci, ČVUT)…    61  

                                   zpracování rešerší k žádostem podle (zák. 262/2011Sb.)………..…………  2   

         3. Ostatní vyžádané služby: skeny, elektrogr. kopie archiválií ………………..  fol. 164  

    IV. Odborné aktivity archivu  

        1. Publikační činnost:  

           Boháčová, E.: Prvním vyučovaným oborem bylo stavitelství, PT, 1, 2017, s. 30-31                                                                       

           Mádrová, K.:  „Splácejme láskou ke knize…“, PT, 2, 2017, s. 30-31 

           Šmerha, V.: Ochrana a bezpečnost v dílnách a laboratořích, PT, 3, 2017, s. 30-31 

           Mádrová, K. – Šmerha V.: Zařízení k účelu vzdělávacímu, PT, 4, 2017, s. 30-31 

           Tayerlová, M.: Rektoři se střídali po roce, PT, 5, 2017, s. 30-31 

           Janečková, K.: Studentská soirée dasante i koncerty v klubech, PT, 6, 2016, s. 30-31 

       2. Výstavní činnost: 

            Výstava pořádaná v rámci Mezinárodního dne archivů na téma                                                  

            „Tři století technické výuky v Praze“ (komentovaná) 

 

3. Exkurze: 

 

Studenti Fakulty elektrotechnické v rámci výuky předmětů „Historie“, „Historie 

techniky“, „Historie techniky a ekonomiky“, „Historie vědy a techniky“ a 

„Hospodářské dějiny 19. a 20. století“ garantovaných Katedrou ekonomiky, 

manažerství a humanitních věd FEL (vyučující Prof. PhDr. Marcela Efmertová, CSc, 

PhDr. Milena Josefovičová, Ph.D.). 

 

 

       4. Účast na konferencích, odb. seminářích, školeních apod.: 

             

 Konference „České, slovenské a československé dějiny 20. století (XII.)“, UHK, 11.-

12. 4. 2017 

 „17. celostátní archivní konference“, Liberec, ČAS, 25.-27. 4. 2017 

 Workshop „The Emergence of the Business School in Europe: Social, Economic and 

Scientific Context (1818-1939), 15. 5. 2017 

Pracovní seminář Digitalizační a databázové projekty v Historickém ústavu AV ČR, 

18. 5. 2017 

Mezinárodní konference Ringhoffer 200. Rodina – podnikání – politika, 24.–27.5. 

2017 

 Konference k softwaru ELZA, Odbor AS MVČR, LightComp, 4. 10. 2017 



Konference „Scientists and „Third World Countries in the 1960s to 1980s“, 

Masarykův ústav a Archiv AV, 23.-24. 11. 2017 

Seminář „Časté chyby při výkonu spisové služby zjištěné archivy a vhodné úpravy 

spisového řádu, IPSD, 14. 11. 2017 

Seminář „Novinky pro rok 2018 vyplývající z eIDAS-Elektronická identifikace osob, 

IPSD, 22. 11. 2017 

Seminář „Dopady GDPR na ochranu osobních údajů při správě dokumentů“, IPSD, 

28. 11. 2017 

 

  

        5. Spolupráce s archivy, sekcí specializovaných archivů 

             Valná hromada ČAS, NA, 21. 3. 2017 

 Schůze výboru specializovaných archivů, téma problematika VŠ archivů a vedení 

spisové služby na VŠ, 28. 2. 2017, Kavárna Ponrepo.                                                                                               

              

 

     IV. Stav a ochrana archiválií 

        1. Fyzický stav archiválií  

            V roce 2017 došlo k převzetí nových prostor určených pro archivní depot 

v suterénu budovy Zikova 2, Praha 6, kde byla předtím situována spisovna Fakulty 

elektrotechnické. Po souhlasu Odboru archivní správy MVČR k využívání místností pro 

potřeby archivu s ohledem na jejich stavebně-technický stav byly tyto prostory 

vybaveny mřížemi, zabezpečovacím zařízením a regály. Odbor archivní správy schválil 

pouze jejich provizorní a dočasné užívání. 

 V blízkosti archivních depotů v objektu Zikova 2 dochází pravidelně k haváriím 

vodovodního potrubí. 

Prostory určené pro archiv dlouhodobě nedostačují vzhledem k objemu 

přejímaného materiálu od všech součástí ČVUT, jehož nárůst lze vzhledem ke zřizování 

nových organizačních součástí předpokládat i do budoucna (Fakulta informačních 

technologií, CIIRC). Archiv v roce 2018 rovněž předpokládá zvýšené množství převzatých 

archiválií ze spisoven organizačních součástí, na nichž byl dlouhodobě zanedbáván 

výkon spisové služby. Vedení ČVUT bylo o tomto stavu vyrozuměno. 

     

      

    V. Konzervace a restaurování archiválií 

           Archiv ani jeho zřizovatel ČVUT neprovozuje vlastní konzervátorskou dílnu. V roce  

          2017 nebyly zadány žádné konzervátorské nebo restaurátorské práce.  

     

      VI. Knihovna 

       1. Stav (včetně periodik).......................................................................................   11 250 kniž.j.   

           Přírůstek: nákup ……………………………………………………………………………………….           31 knih 

 

       2. Katalogizace  

           Počet dnů věnovaných katalogizaci –systém Aleph.........................................   80 dnů 

           Počet jednotek zpracovaných systémem Aleph celkem……………………….         510 kn.j. 



     

       3. Využívání knihovny  

           zaměstnanci archivu.................................................................................................... 210  výp. 

           badatelé (příruční knihovnu badatelny)........................................28 čten/.67kn.j.                         

     

 

V Praze dne  12. 3. 2018 

 

 

Zpracovala: Kamila Mádrová 

 

 

 


